6. « A Dieu et à l'oratoire » comme en 87, 35 (cf. 89, 11).

10-11. C'est de Dieu que vient la vocation (cf. 89, 25), et c'est à Dieu que s'adresse la promesse. Postulant et abbé s'effacent tour à tour devant lui. A l'oratoire s'ajoute ici l'autel (cf. 89, 6).

<sup>15</sup> quia et haec congregatio testimonium mihi est in die iudicii praebitura, <sup>16</sup> quia, ut supra dixi, cum non mihi in aliquo obaudieris, in iudicio Dei ego absolutus, tu pro  
35 tua anima uel contempione rationem restituas. »

<sup>17</sup> Post haec uerba, si cum rebus suis introierit, tunc ille breuis uel donatio rerum suarum Deo per monasterium facta ipsius donatoris manu super altare ponatur, <sup>18</sup> dicente ipso fratre : « *Ecce, Domine, cum anima mea et in pauper-*  
40 *tate mea* quidquid mihi donasti tibi reconsigno et offero, <sup>19</sup> et *ibi* uolo ut sint res meae, *ubi fuerit cor meum* et anima, <sup>20</sup> sub potestate tamen monasterii et abbatis, quem mihi, Domine, ad uicem tuam timendum praeponis, cum eis  
45 *spernit*. <sup>21</sup> Vnde, quia per eum nobis tu omnia necessaria cogitas, ideo nihil a nobis oportet peculiare haberi, <sup>22</sup> quia tu nobis de omnibus es idoneus et in omnibus sufficis solus, <sup>23</sup> ut iam nobis *uiuere ipse Christus sit et mori* *lucrum*. »

15 prebitura A || 16 mihi : uel congregationi add. A || contentione P || 17 si : se P || per : uel A || monasterium P monasterio A || 18 in om. A || quicquid A || reconsigno P || 20 potestatem P || monasterii P || ad uicem tuam : in uice tua A || preponis A || expernit... expernit P || 21 necessarias P || a nobis : nos A || habere A || 22 es om. A<sup>o</sup> || sufficit P || 23 ipse scripsi : spes P et spes A

89, 18 I Paral. 22, 14 || 19 Mt. 6, 21 || 20 Lc. 10, 16 || 22 Cf. Ivl. Rom., *De uita cont.* II, 16, 2 || 23 Phil. 1, 21

15. *Quia* est peut-être une addition fautive provenant de 89, 16. On pourrait aussi le comprendre comme une anticipation du *quia* suivant, *et...* *praebitura* constituant une parenthèse (cf. la reprise de *si* en 69, 16, et de *ui* en 82, 19).

16. Voir note critique. *In iudicio... absolutus* comme en 2, 9.

<sup>15</sup> et cette communauté me rendra aussi témoignage au jour du jugement, <sup>16</sup> que, comme je l'ai dit plus haut, si tu ne m'obéis pas en quoi que ce soit, au jugement de Dieu je serai absous, et toi tu rendras compte pour ton âme et pour ton mépris. »

<sup>17</sup> Après ce discours, s'il entre avec ses biens, le donateur posera de sa propre main sur l'autel l'inventaire de ses biens et la donation qu'il en fait à Dieu par le monastère. <sup>18</sup> En même temps, le frère dira : « Voici, Seigneur, que je te remets et t'offre avec mon âme, en ma pauvreté, tout ce que tu m'as donné, <sup>19</sup> et je veux que mes biens soient là où se trouvent mon cœur et mon âme, <sup>20</sup> mais au pouvoir du monastère et de l'abbé, que tu me préposes pour que je le respecte comme ton lieutenant, puisque tu leur dis : ' Qui vous écoute, m'écoute, et qui vous méprise, me méprise. ' <sup>21</sup> Aussi, puisque par lui tu prends soin de tout ce qui nous est nécessaire, nous ne devons rien avoir en propre, <sup>22</sup> puisque tu es notre pourvoyeur universel et que seul tu suffis à tout. <sup>23</sup> Ainsi notre vie, désormais, c'est le Christ, et mourir nous est un gain. »

*Ego absolutus* : nominatif absolu, ou peut-être ellipse de *sim* (cf. 55, 13 ; 89, 1).

17-18. Inventaire et donation offerts « avec l'âme » : voir 87, 35. Le monastère joue le rôle d'intermédiaire entre le moine et Dieu comme en 82, 25.

19. Citation comme en 87, 7, avec la même inversion.

20. Le monastère est personnifié : voir 82, 25 ; 89, 17. *Ad uicem tuam timendum* : cf. 11, 10. *Eis dicis* : il s'agit des docteurs (1, 89, etc.).

21. Comparer 82, 16-17 ; 82, 23-25. Ici « par lui » (l'abbé) équivaut à « par le monastère » (82, 25). Les deux personnes se confondent (cf. 89, 20).

22. Mêmes expressions qu'en 91, 69-70, où l'auteur s'inspire de Julien Pomère (cf. 91, 8).

23. Voir note critique.

24 Post haec dicta dicat ipse nouus frater responsorium  
 50 hunc : *Suscipe me, Domine, secundum uerbum tuum et  
 uiuam et ne confundas me ab spectatione mea.* 25 Post hunc  
 responsorium dicat abbas hunc uersum : *Confirma hoc,  
 Deus, quod operatus es in nobis.* 26 Post quem uersum  
 dictum, mox data ei ab omnibus pace, compleat abbas,  
 55 27 et tollens breuem desuper altarem, 28 mox ab eo nouus  
 discipulus sub praeposito ordinetur et in manu eorum  
 consignatus cum aliis fratribus exeat disciplinae.

29 Eadem namque die pro humilitatis indicio aquam  
 manibus fratrum ad communionem intransibus ipse  
 60 ministret, 30 et cum dat, osculetur omnium manus et  
 petat singulos pro se debere orare.

31 Breues uero donationum factos a fratribus tempore  
 mortis suae abbas, in quod usibus monasterii expensis  
 restiterit, testamento suo inserat, 32 etiam nomina eorum  
 quorum noscuntur conlata, 33 ut nullus post mortem eius  
 65 forte de monasterio exiens repetendi rerum suarum  
 fiduciam habeat 34 et stabilitatem monasterio et fidem

24 nobis P || hunc : uel hoc A<sup>pc</sup> || expectatione A || 26 pacem  
 P || 27 altare A || 28 nobis P || 29 communionem P || 31 Breues :  
 pro P<sup>pc</sup> || monasterii P || 33 monasterio P || 34 monasterio P  
 monasterii A

24 Ps. 118, 116 || 25 Ps. 67, 29 ; cf. *Passio Iuliani* 6, fol. 37, p. 32.

24. *Post haec dicta* peut désigner soit la déclaration du profès (89, 18-23), soit celle de l'abbé (89, 11-16), car le rite précédent n'a pas toujours lieu (89, 17). En tout cas les deux versets qui suivent prolongent le dialogue du profès et de l'abbé (89, 6-16), tout en le portant au plan de la prière auquel on a accédé en 87, 18-23. Le verset est appelé ici *responsorium*, sans doute par allusion au mode d'exécution décrit en 14, 28-29. *Domine* est ajouté au texte. *Verbum* au lieu de *eloquium* : variante caractéristique du *Psautier de Vérone*.

24 Après ce discours, le frère nouveau dira lui-même ce répons : « Reçois-moi, Seigneur, selon ta parole et je vivrai, et ne me confonds pas dans mon attente. » 25 Après ce répons, l'abbé dira ce verset : « Affermis, ô Dieu, ce que tu as accompli parmi nous. » 26 Après qu'on aura dit ce verset, tous lui donneront aussitôt la paix et l'abbé conclura. 27 Et après avoir retiré l'inventaire de dessus l'autel, 28 il placera aussitôt sous un prévôt le nouveau disciple, et celui-ci, une fois remis entre leurs mains, sortira de la cérémonie avec les autres frères.

29 Ce jour-là, d'autre part, en signe d'humilité, c'est lui qui versera l'eau sur les mains des frères quand ils entrent pour la communion, 30 et en la donnant, il baisera les mains de tous et demandera à chacun de bien vouloir prier pour lui.

31 Quant aux inventaires de donations faits par les frères, l'abbé, aux approches de la mort, insérera dans son testament le surplus qui n'aura pas encore été dépensé pour les affaires du monastère, 32 ainsi que les noms des donateurs respectifs. 33 Ainsi, après sa mort, si quelqu'un vient à quitter le monastère, il n'osera pas réclamer ses biens, 34 ni violer la stabilité promise au monastère et la

25. Verset comme en 93, 31 (*operaris*). Cf. *Introd.*, p. 77-78.

26. Sur le sens de ce baiser, voir *Introd.*, p. 81, n. 2. La « conclusion » suppose une oraison.

27-28. *Tollens* : nominatif absolu, repris par *eo* (cf. 89, 2). *Praeposito... eorum* : changement de nombre. Remise aux prévôts comme en 14, 71 (cf. CASSIEN, *Inst.* 4, 7). *Exeat disciplinae* : prescription énigmatique, qu'on retrouve en 93, 36. Nous comprenons *disciplinae* comme un datif de séparation (cf. 11, 123). Comparer 14, 78.

29-30. Même rite en 14, 74-76.

31-32. L'abbé lègue le patrimoine monastique, dont il est propriétaire en titre (note sur 87, 38). Cf. 93, 13.

33. *Repetendi rerum suarum* : construction classique étudiée par RIEMANN-ERNOUT, *Syntaxe latine*, p. 509, Rem. IV.

34. Le monastère et l'abbé associés comme en 87, 20.

frangat defuncto <sup>35</sup> uel dicat sine donatione aliquid suum in monasterio contineri.

### Interrogatio discipulorum :

XC. INGRESSO IN MONASTERIO CUIQVAM LAICO NON DEBERE INTRA ANNUM MUTARI RES NEC CAPVT EIVS SECVNDVM PROPOSITVM TONDERI.

### Respondit Dominus per magistrum :

<sup>1</sup> Cum aliquis nouellus de saeculo ad seruitium Dei  
5 in monasterium confugerit et indicauerit se uelle conuerti,  
non ei credatur tam facile. <sup>2</sup> Nam fincte ab abbate solo  
uerbo, non facto, habitatio ei monasterii denegetur. <sup>3</sup> Ad  
probationem grauia proponantur, ad oboedientiam eius  
10 inueniendam praedicentur contraria et uoluntati eius  
amara. <sup>4</sup> Cottidiana ei ieiunia promittantur. <sup>5</sup> Nam et hoc  
ex lectione regulae et dicto abbatis agnoscat, quia in monasterio  
nulli licet dicere : « Hoc uolo et hoc nolo, hoc amo et  
hoc odio, » ut non propria eligatur uel efficiatur uoluntas.  
<sup>6</sup> Et sciat quia qui in monasterio conuerti perfecte uoluerit,  
15 quod ex uoluntate sua uoluerit, hoc magis non permittitur,